
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410  23Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº. 628 DE 17 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2090356.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ROSEANE SILVA DO 
ROSARIO, matrícula nº. 5153280/5, cargo de Médico, Regime Jurídi-
co de Estatutário Efetivo, lotada na Seção de Tratamento Fora de Do-
micilio, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Por-
taria nº. 584/17.05.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.978/23.05.2022, correspondente ao Triênio de 08.09.2017 a 
07.09.2020, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 631 DE 17 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2098890
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA DE NAZARE ARAUJO LIMA, matrícula nº. 54184886/2, 
cargo de Nutricionista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Departamento de Atenção a Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 06.07.2018 a 05.07.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.07.2023 a 31.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 635 DE 17 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2093171
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ELIANE SILVA DA ROCHA, matrícula nº. 57207359/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 22.10.2011 a 21.10.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.07.2023 a 30.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 941891

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 77 DE 23 DE MAIO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
CONSIDERANDO a Cláusula Décima Primeira – Da Fiscalização, Monito-
ramento e Avaliação dos Serviços, do Convênio Assistencial nº 02/2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 10 de 01 de fevereiro de 2023, publicada 
no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023, sob o protocolo nº 901453, 
que constituiu a Comissão de Acompanhamento da Contratualização do 
Convênio Assistencial nº 02/2021;
CONSIDERANDO os autos do Processo E-2023/2097292, que solicita a 
substituição de membros da comissão representantes da SESPA/5º Centro 
Regional de Saúde.
RESOLVE:
Art. 1º Substituir os membros da comissão representantes da SESPA/5º 
Centro Regional de Saúde conforme solicitado nos autos.
PARÁGRAFO ÚNICO: A Comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Convênio Assistencial nº 02/2021 celebrado com o Hospital São Fran-
cisco ficará composta pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/5º Centro Regional de Saúde:
- Deuzenir Aries da Silva – Matrícula nº 57197333/1;
- Lenna Karlla Dias Dantas – Matrícula nº 5966796/1;
- Maria de Nazaré Oliveira e Souza – Matrícula: 5145031/1.

Representantes do Hospital São Francisco:
- Hyrlla Summer dos Santos Bogea – CPF nº 035.265.013-35;
- Janete Aparecida Santos Muniz Pinho – CPF nº 578.715.662-53;
- Janilda Muniz Lima – CPF nº 600.622.152-72.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/23
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 941692
PORTARIA Nº 67 DE 23 DE MAIO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
CONSIDERANDO a Cláusula Décima Primeira – Da Fiscalização, Monitora-
mento e Avaliação de Serviços, do Contrato Assistencial nº 02/2022;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 09 de 01 de fevereiro de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado de nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023, 
sob o protocolo de nº 901450, que instituiu os membros da Comissão 
de representantes da SESPA/5º Centro Regional de Saúde e membros da 
Comissão do Hospital e Maternidade do Povo localizada no Município de 
Capitão Poço.
CONSIDERANDO os autos do Processo E-2023/2097292, solicita substi-
tuição dos membros da Comissão de representantes da SESPA/5º Centro 
Regional de Saúde;
RESOLVE: Art. 1º Substituir os membros da comissão representantes da 
SESPA/5º Centro Regional de Saúde conforme solicitado nos autos.
PARÁGRAFO ÚNICO: A Comissão de Acompanhamento da Contratualização 
referente ao Contrato Assistencial nº 02/2022 celebrado entre a SESPA e o 
Hospital e Maternidade do Povo passa a ser composta pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/5º Centro Regional de 
Saúde:
- Deuzenir Aries da Silva – Matrícula nº 57197333/1;
- Lenna Karlla Dias Dantas – Matrícula nº 5966796/1;
- Maria de Nazaré Oliveira e Souza – Matrícula: 5145031/1.
Representantes do Hospital e Maternidade do Povo de Capitão Poço:
- Andréa Lúcia Monteiro Cardoso – CPF: 423.893.802-04;
- Brenda Torres De Melo – CPF: 982.555.762-15;
- Raimunda Marli Torres – CPF: 184.364.632-34.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/23
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 941689

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 75 DE 19/05/2022.
Consiste em retificar na PORTARIA Nº 75 de 19/05/2023, sob Pro-
tocolo Nº 940717 no DOE Nº 35.407 de 22/05/2023:
ONDE SE LÊ: ...DESIGNAR EM SUBSTITUIÇÃO, PERCIO FERREIRA DE 
SOUZA JUNIOR, MANOELA COELHO DE MONTALVÃO GUEDES E BENEDITO 
MARÇAL GUIMARÃES, ...
LEIA-SE: ...DESIGNAR EM SUBSTITUIÇÃO, PERCIO FERREIRA DE SOUZA 
JUNIOR, DANIEL SANTOS DA SILVA E BENEDITO MARÇAL GUIMARÃES.

Protocolo: 941733

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 067/SESPA/2022

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/SES-
PA/2022, no valor total de R$ 8.423.575,00 (OITO MILHÕES, QUATRO-
CENTOS E VINTE E TRÊS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição dos Equipa-
mentos Médicos Hospitalares listados na tabela 01, com a finalidade de ob-
ter equipamentos e produtos para serem utilizados no parque tecnológico 
das Policlínicas, Hospitais Materno Infantil, Hospital da Mulher e Hospital 
Pronto Socorro de Benguí por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual 
de Saúde, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E 
RDC. Com validade de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações 
e quantidades constantes no Termo de Referência, que integra este Edital.
EMPRESAS VENCEDORAS:
J E S FONSECA COMÉRCIO EIRELI EPP, CNPJ Nº 04.707.391/0001-30, foi 
a vencedora dos itens 03 e 05, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 313.550,00;
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNI-
COS LTDA, CNPJ Nº 11.235.712/0001-06, foi a vencedora dos itens 04 e 
06, pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 472.225,00;
RTM EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS PARA LAVANDERIA EIRELI, CNPJ Nº 


